CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, o Professor de Educação Física Sr.

Jader Ferreira de Morais “Tio Bocão” em

homenagem ao “Dia do Circo”, comemorado todo dia

27 de março.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Professor de Educação Física Sr.

Jader Ferreira de Morais “Tio Bocão” em homenagem ao “Dia do Circo”,

comemorado todo dia 27 de março.

Justificativa

Venho através desta Moção, fazer uma justa homenagem, representando os

artistas circenses de nossa cidade e região, a um excelente profissional de

Educação Física e Artista Circense, o Professor Jader Ferreira de Morais, nascido

em 25/11/1980, no município de Indaiatuba, casado, pai de Arthur e Athos, conhecido

como Tio Bocão, apaixonado pelas artes circenses, idealizador do Projeto Vidart e

pioneiro na cidade como Professor de Circo iniciou nesta prática no ano 2004, como

voluntário de um Projeto de Música e Dança na EMEB “Professora Elizabeth de Lourdes

Cardeal Sigrist”. Escreveu o Projeto Vidart em parceria com sua esposa, a também

Professora Fernanda Morais, sendo contratado pela Prefeitura Municipal de Indaiatuba

em 2005 para atuar em algumas escolas municipais com aulas de circo como atividade

extracurricular em período contrário ao de aula.

PROT-CMI 670/2022
23/03/2022 - 11:30
MOC 62/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

O Projeto foi um sucesso e rapidamente cresceu alcançando as escolas de

período integral. Em 2013 o Jader se desligou da Prefeitura Municipal de

Indaiatuba para dar continuidade às suas práticas nas atividades circenses em

Projetos Particulares. Desde então, atua em escolas privadas e com aulas

particulares de circo.

O Tio Bocão, apesar de hoje não ministrar aulas na Prefeitura, jamais deixou de

contribuir com o nosso município, poucos sabem disso, pois ele mesmo prefere

não comentar, mas sempre esteve envolvido no fomento de Projetos Circenses

na cidade e região, até mesmo de forma voluntária, defendendo, capacitando,

divulgando e propagando a importância do movimento para adultos e crianças

através da prática circense.

Em sua história de vida pessoal, foi uma criança muito ativa, um ginasta

habilidoso e é um professor incrível e generoso, merecedor de toda admiração!

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

PROT-CMI 670/2022
23/03/2022 - 11:30
MOC 62/2022